130
DOM/ES - Edição Nº2.496

quarta-feira, 17 de Abril de 2024

Edital

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA
ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2025

O MUNICÍPIO DE VIANA, por meio da Secretaria
Municipal de Gestão e Finanças, em atenção ao
disposto no Artigo 48 da Lei Federal nº 101/00-LRF,
vem a público convidar a todos os cidadãos
residentes e domiciliados no território do município
e demais interessados, para participarem da
AUDIÊNCIA PÚBLICA referente à LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2025, com o intuito de
promover a discussão do Projeto de Lei, a ocorrer
no dia 06 de Maio de 2024, às 15 (quinze) horas,
no TEATRO MUNICIPAL DE VIANA, localizado
na Av. Florentino Ávidos, 01 - Centro, Viana -
ES, CEP.: 29.130-915.

Viana-ES, 09 de Abril de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal

Protocolo 1303313

Resolução

RESOLUÇÃO N°438/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VIANA - CMSV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CAPITULADAS NA LEI FEDERAL N° 8.142, DE 28
DE DEZEMBRO DE 1990, LEI COMPLEMENTAR
N° 141, DE 13 DE JANEIRO DE 2012, LEIS
MUNICIPAIS N° 1.419, DE 19 DE OUTUBRO
DE 1998, N° 2.269, DE 05 DE MAIO 2010
E N° 2.490 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012,
BEM COMO PRERROGATIVAS REGIMENTAIS
E EM CONSONÂNCIA ÀS DELIBERAÇÕES DO
PLENÁRIO NA 86ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,
REALIZADA EM 03 DE ABRIL DE 2024.

Resolve:
Art. 1°. APROVAR/APRECIAR o RAG - Relatório
Anual de Gestão consolidado.

Art. 2°. Revogam-se as disposições ao contrário.

Viana - ES, 12 de abril de 2024.

Neuza Hastenreiter Moraes
Secretaria Executiva do Conselho Municipal de

Saúde de Viana

Res. 010/2023 Pub. Em 07/11/2020 DO
Município

Presidente em exercício conforme Item VI do
Art. 17 do RI

Conselheiros Titulares e/ou substitutos
Presentes na 86ª. Reunião Extraordinária do
CMS de Viana:

Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestor);
Marcos Túlio Costa (Prestador - RC);
Josué Ribeiro Mendes (Trab. - COREN)
Elzeni Bernardes de Souza Bonini (Usu. SUS
- AVK)
Anderson Pedro Alves (Usu. SUS - FEMOPOVI)
Élida Fabiani Betini Calaes Machado (Usu. SUS
- APAE);
Dilma de Oliveira Camargo (Usu. SUS - PSCA);
Silvio Rodrigues de Souza (Usu. SUS - ASPLEVI);
Lesly Silva Nunes (Prestador - Med Saúde).
Homologo a Resolução CMSV N° 438/2024.

JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI
Secretária Municipal deSaúde

Protocolo 1303395

Portaria

PORTARIA Nº 0331/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana e da Lei Municipal n°
3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° MIGRAR o cargo em comissão ocupado
pela servidora KASSIA CRISTINA BIER PEREIRA,
nomeada pela Portaria n° 0032/2021, para o cargo
em comissão de Gerente Executivo, Padrão PC-T1,
na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana/ES, 16 de abril de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1303467

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003200380031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 100Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

15/04/2024, 18:11 Prefeitura de Viana promoverá audiência pública sobre Lei de Diretrizes Orçamentárias 2025 - PREFEITURA MUNICIPAL D…

https://www.viana.es.gov.br/noticia/ler/7649/prefeitura-de-viana-promovera-audiencia-publica-sobre-lei-de-diretrizes-orcamentarias-2025 1/1

Prefeitura de Viana promoverá audiência pública sobre Lei de
Diretrizes Orçamentárias 2025

A Prefeitura de Viana, por meio da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças (SEMGEF), convida todos os
munícipes e demais interessados para participarem da Audiência Pública referente à Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO) 2025.

A audiência pública é a forma como a Lei de Responsabilidade Fiscal garante a transparência e a
participação popular nos processos de elaboração das peças orçamentárias do município.

A audiência acontecerá no dia 06 de maio, às 15h, no Teatro Municipal de Viana, localizado na Avenida
Florentino Avidos, em Viana Centro.

Elaborada anualmente, a LDO é um instrumento legal de planejamento do poder público, com objetivo de
determinar as diretrizes orçamentárias e metas da administração pública, conectando o Plano Plurianual
(PPA 2022-2025) com a Lei Orçamentária Anual (LOA).

As sugestões ou dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail: orçamento@viana.es.gov.br.

Atendimento à imprensa
Márcia Brito — Secretária de Comunicação
Ygor Amorim - Subsecretário de Comunicação
Kaio Torres - Coordenador de Comunicação
Vitor Matias - Estagiário de Comunicação
E-mail: comunicacao@viana.es.gov.br

Informações à população
Ouvidoria de Viana
Tels.: 0800 707 0001 / 27 2124 – 6706
E-mail: ouvidoria@viana.es.gov.br

Viana nas redes sociais
Facebook: /prefeituradeviana
Instagram: @prefeituraviana
Twitter: @VianaPrefeitura

Texto: Ygor Amorim

Publicado em sexta-feira, 12 de abril de 2024

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003200380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 101Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Avenida Florentino Avidos, Nº 01 – Centro – Viana (ES) – CEP: 29.130-915
Telefone: 27 – 2124-6728

OF/PMV/SEMGOV /Nº XXX/2024

Viana (ES), 09 de Abril de 2024

Ao Excelentíssimo Senhor
Joílson Broedel
Presidente da Câmara Municipal de Viana

Assunto: Convite para Audiência Pública - Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2025

Senhor Presidente,

Elaborada anualmente, a LDO é um instrumento legal de planejamento do poder público,

com objetivo de determinar as diretrizes orçamentárias e metas da administração pública,

conectando o Plano Plurianual (PPA 2022-2025) com a Lei Orçamentária Anual (LOA).

Considerando que a Audiência Pública é a forma como a Lei de Responsabilidade Fiscal

garante a transparência e a participação popular nos processos de elaboração das peças

orçamentárias.

Visando aplicar o disposto na LRF, em especial em seu artigo 48 § 1º, inciso I que diz:

§ 1
o
   A transparência será assegurada também mediante:

I – incentivo à participação popular e realização de audiências
públicas, durante os processos de elaboração e discussão dos
planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos;

A Prefeitura Municipal de Viana, por meio da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças,

vem por meio deste, convidar a Vossa Excelência e aos nobres vereadores desta Câmara a

participarem da Audiência Pública referente a “Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício

de 2025”, que será realizada no dia 06 de Maio de 2024, às 15 (quinze) horas, no

TEATRO MUNICIPAL DE VIANA, localizado na Av. Florentino Ávidos, 01 - Centro, Viana -

ES, CEP.: 29.130-915.

Sendo o que tenho a informar e solicitar, reitero os votos de estima e nos colocamos à

disposição.

Atenciosamente,

WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003200380034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 102Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

Data: 06/05/2024

Local: Teatro Municipal de Viana

Horário: 15:00 hs

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) 2025

No dia 06 de Maio de 2024 às 15 horas, realizou-se a Audiência Pública no Teatro

Municipal de Viana, localizado na Av. Florentino Avidos, 01, Centro – Viana ES – CEP:

29.130-915. Estavam presentes o Sr. Rafael Oliveira Kirmse – Diretor Executivo

Orçamentário e Financeiro, Sr. Filipe Ladislau Lacerda Siller - Secretário Municipal de

Gestão e Finanças, Srª Reni Do Carmo Izoton – Gerente de Orçamento, e demais

interessados que assinaram a lista de presença conforme folha em anexo para

participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA referente ao Projeto de Lei para elaboração da Lei

de Diretrizes Orçamentárias (LDO 2025).

A Audiência iniciou com o Sr. Rafael Oliveira Kirmse, que fez a saudação a todos,

agradecendo a presença dos presentes, ressaltando a importância da Audiência Pública e

da participação nas discussões das ações, metas, prioridades da Administração Pública.

Prosseguindo, fez uma apresentação explanado sobre os conceitos, base legal, prazos de

vigências das peças orçamentárias, demonstrando por meio da apresentação no projetor

os itens que compõe a LDO do Município de Viana. Em seguida, explicou a forma como foi

realizada a projeção para as estimativas das receitas e despesas de 2025 e quais os

parâmetros macroeconômicos utilizados. Ilustrou para os presentes a metodologia de

apuração das metas fiscais das receitas primárias, despesas primárias, resultado primário

e nominal, assim como da dívida pública projetada para o município de Viana no próximo

exercício. O Sr. Rafael mostrou de forma resumida o comparativo da evolução das

principais receitas e despesas realizadas entre 2022 e 2024, assim como a previsão para

os anos de 2025 a 2027. Frisou novamente a importância da participação popular, e

informou que qualquer dúvida ou sugestão poderão ser encaminhadas para o e-mail:

orçamento@viana.es.gov.br até o dia 13 de Maio.

O Sr. Rafael Oliveira Kirmse, encerra a apresentação e agradece a todos pela

participação, finalizando a Audiência Pública da LDO - 2025.

fls. 103Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

Data: 06/05/2024

Local: Teatro Municipal de Viana

Horário: 15:00 hs

Nada mais havendo a registrar, encerro esta Ata após ser lida e aprovada. Para constar, a

presente Ata será assinada por mim, Sra. Reni Do Carmo Izoton que a redigiu, Sr. Rafael

Oliveira Kirmse e Sr. Filipe Ladislau Lacerda Siller. Segue acompanhada da Lista de

presença.

Viana-ES, 06 de Maio de 2024.

Reni Do Carmo Izoton
Gerente de Orçamento
Matrícula nº 063.568-01

Rafael Oliveira Kirmse
Diretor Executivo Orçamentário e Financeiro
Matrícula nº 031259-05

Filipe Ladislau Lacerda Siller
Secretário Municipal de Gestão e Finanças
Matrícula n°. 025504-05

fls. 104

RENI DO CARMO
IZOTON:020093
20719

Digitally signed by RENI DO
CARMO
IZOTON:02009320719
Date: 2024.05.15 16:53:51
-03'00'

RAFAEL OLIVEIRA
KIRMSE:13563022
704

Digitally signed by RAFAEL
OLIVEIRA KIRMSE:13563022704
Date: 2024.05.15 16:54:15
-03'00'

FILIPE LADISLAU
LACERDA
SILLER:14053305705

Digitally signed by FILIPE
LADISLAU LACERDA
SILLER:14053305705
Date: 2024.05.15 16:54:55 -03'00'

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003200380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 105Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003200380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 106Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003200380037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 107Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003200390030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 108Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003200390030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 109Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003200390030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 110Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100380035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por LUANA DO AMARAL PETERLE em 10/07/2024 16:15

Checksum: E5AE196775C1DC7B608EFD41FD5AF887218218A7DAB4E782BA1DC4CEF5CC409B